归母净利润（百万元） 991  1,012  1,329  1,601

同比（%） 23.0% 2.1% 31.3% 20.4%

每股收益（元/股） 1.36  1.39  1.82  2.19

P/E（倍） 23.93  23.43  17.85  14.82

投资要点

 国内镶嵌珠宝头部企业，加盟模式轻资产快速扩张，年轻化势在必行：
周大生是我国镶嵌珠宝的头部企业，公司专注于品牌和渠道建设，生产
端外包给专业的供应商，零售端则通过加盟商快速扩张，以①镶嵌类珠
宝为核心，贡献主要收入和毛利润，②加盟模式下的品牌使用费和管理
服务费直接贡献利润，③素金首饰人气引流，负责帮助公司扩大终端规
模。独创“五大风格”实现全年龄，全风格布局，同时不断拥抱时尚年
轻化的趋势，赋予产品更多活力（如设计师合作，艺术类 IP，卡通类 IP

以及明星同款等），业务规模扩张迅速，2019 年实现收入 54.4 亿元，同
比+11.7%，净利润 9.9 亿元，同比+23%。

 非婚场景消费兴起，珠宝或迎来发展新机遇：2020 下半年以来黄金珠宝
行业恢复强劲。随着消费水平的提升和消费观念的进化，90 后与 00 后
消费主力更关注黄金珠宝的消费属性，一方面带来购买场景和佩戴场景
多元化，购买频次增加，非婚庆类场景兴起；另一方面在产品端也不再
局限于高保值产品，非贵金属类产品的受欢迎程度或将提升。钻石产品
在我国低线城市的渗透率仍有提升空间。

 全渠道、全地域布局，终端实际零售额已进入行业前三，规模优势明显：
自 2017 年以来公司进入快速开店周期，2018/2019 年分别净新增门店
651 家/636 家，通过“一二线自营+三四线加盟”实现全国化高密度布
局。未来加盟店仍是线下主要拓展方向，该模式对运营资金要求较低，
能够快速将杠杆放大，运营效率提升，我们认为目前正处于黄金珠宝行
业下沉市场渗透的发展阶段，加盟模式有助于帮助企业抢占先机。截至
2020 年 Q3，公司总网点数达到 4020 家，排名行业第一，其中加盟店
3768 家，自营门店 252 家，按照终端实际零售额计算周大生规模排名行
业第三，仅次于周大福和老凤祥，未来公司的门店空间有望达到 6000

家，终端零售额或将成为行业第一。

 线上渠道优势明显，是公司品牌建设的重要端口：公司对新媒体渠道变
革敏感度高，线上化率居于行业前列，未来电商或成为公司时尚新品和
潮品的重要推广平台，不断强化品牌在年轻一代消费者心中形象。

 盈利预测与投资评级：我们看好公司：①规模优势明显；②持续享受渠
道下沉的市场红利，保持未来 3-5 年 15%-20%高增速；③多种渠道协同
发展带来新期待。公司单店收入基本保持稳定，未来主要通过不断开新
加盟店实现增长，镶嵌类珠宝，品牌使用费和管理服务费依旧为公司的
主要利润来源。我们预计公司 20-22 年将实现净利润 10.1 /13.3/16.0 亿
元，最新收盘价对应 21 年 PE 18 倍，维持“买入”评级。

 风险提示：经济景气度下降，门店拓展和产品受欢迎程度不及预期

[Table_PicQuote] 股价走势

[Table_Base] 市场数据
收盘价(元) 32.46

一年最低/最高价 16.45/39.38

市净率(倍) 4.95

流通 A 股市值(百

万元)
24928.75

基础数据

每股净资产(元) 6.96

资产负债率(%) 19.05

总股本(百万股) 730.82

流通 A 股(百万

股)

722.99

[Table_Report] 相关研究

1、《周大生（002867）：Q3 归

母净利+51%，婚恋需求释放+

电商带动下业绩全面向好》
2020-11-01

[Table_Author] 2021 年 02 月 26 日

证券分析师  吴劲草

执业证号：S0600520090006

wujc@dwzq.com.cn

证券分析师  张家璇

执业证号：S0600520120002

zhangjx@dwzq.com.cn

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2020-02 2020-06 2020-10 2021-02

周大生 沪深300

2 / 34

东吴证券研究所

请务必阅读正文之后的免责声明部分

[Table_Yemei] 公司深度研究
F

内容目录

1. 国内镶嵌珠宝头部企业，年轻化势在必行 ..... 5

1.1. 镶嵌类珠宝为核心，素金首饰人气引流，产品年轻时尚化..... 5

2. 行业驱动：非婚庆场景消费兴起，珠宝或迎来发展新机遇 ..... 7

2.1. 黄金珠宝市场增速趋于稳定，受疫情影响后已基本恢复..... 7

2.2. 黄金珠宝主要分类：黄金和钻石在金属类和宝石类珠宝中仍占据绝对领先地位..... 9

2.3. 珠宝行业产业链分析：上游垄断，零售端取决于品牌和渠道..... 10

2.4. 行业增长驱动力：非婚庆场景消费的崛起..... 12